



Czterdzieści lat temu, w dniach 2-10 czerwca 1979 roku, Karol Wojtyła po raz pierwszy odbył pielgrzymkę do Polski jako papież Jan Paweł II. Odwiedził wówczas Warszawę, Gniezno, Częstochowę, Kraków, Kalwarię Zebrzydowską, Wadowice, Oświęcim i Nowy Targ. Pielgrzymka, która zdaniem wielu historyków w dużym stopniu zapoczątkowała też rozpad systemu komunistycznego, wyzwoliła w kraju nieopisany entuzjazm i równie wielkie obawy ówczesnych władz. Papież wypowiedział wtedy słynne słowa: „Niech zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze ziemi, tej ziemi”. Za każdą wizytą w rodzinnym kraju, a było ich w sumie osiem – dodawał Polakom otuchy i nadziei, wskazywał jak radzić sobie w chwilach zwątpienia i apatii. Był wielkim nauczycielem narodu i wybitnym człowiekiem, dziś świętym tysiąclecia Państwa Polskiego.

W środowisku lotników polskich wciąż żywa jest pamięć o tych wydarzeniach: Siły Powietrzne aktywnie uczestniczyły w zabezpieczeniu tych pielgrzymek pod względem lotniczym i logistycznym.

Celem konferencji jest przedstawienie historii pielgrzymek Jana Pawła II do Polski z perspektywy ich zabezpieczenia, szczególnie ich transportu lotniczego, w którym brali udział żołnierze i sprzęt Sił Powietrznych. Wiele masowych – pielgrzymich spotkań odbyło się na lotniskach wojskowych.



Chcemy sięgnąć pamięcią do tych wydarzeń, ukazać ogrom wysiłku organizacyjnego i logistycznego żołnierzy Wojska Polskiego. Zaprosiliśmy do udziału w konferencji świadków, organizatorów tych masowych przedsięwzięć, historyków, pasjonatów oraz wszystkich tych, którym historia lotnictwa oraz dzieje papieskich pielgrzymek do Polski są bliskie.

patronat honorowy



Arcebiskup Metropolita Lubelski Stanisław Budzik

PATRONAT HONOROWY PRZEMYSŁAW CZARNIEK

partnerzy



patronat medialny



LOTNICZE ŚWIADECTWA WIZYT ŚW. JANA PAWŁA II DO OJCZYZNY

zabezpieczenie pielgrzymek przez Siły Powietrzne RP

Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie

Dęblin, 16 października 2019 r.

PROGRAM

- 09.30** *rejestracja uczestników*
- 10.00** uroczyste otwarcie konferencji - Paweł Pawłowski - dyrektor Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie
wystąpienia gości honorowych
wręczenie Aktu nadania Medalu św. Jana Pawła II dla Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie
- wystąpienia wprowadzające*
- 10.30** **Lotnicze świadectwa pielgrzymek Papieża św. Jana Pawła II do Ojczyzny**
- gen. bryg. (r) pil. dr Ryszard Hać,
Lotnicza Akademia Wojskowa
- 11.00** **Formy upamiętniania pontyfikatu Papieża Polaka w skali całego kraju**
- mgr Ryszard Zawadowski,
dyrektor Społecznego Centrum Dokumentacji Pontyfikatu JP II
- sesja plenarna*
- 11.30** **Śmigłowiec papieski w zbiorach Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie**
- mgr Mateusz Tułodziecki,
Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie
- 11.50** *przerwa kawowa*
- 12.20** **103. „papieski” – zapomniana pielgrzymka**
- płk dypl. (r) inż. Jan Urbaniak,
Członek Zarządu Światowego Stowarzyszenia Lotników Polskich

mgr Ryszard Zawadowski Dyrektor Społecznego Centrum Dokumentacji Pontyfikatu JP II

Prawnik, obecnie społeczny Dyrektor Centrum Dokumentacji Pontyfikatu w Rejowcu, Prezes ogólnopolskiego Stowarzyszenia Pamięć Jana Pawła II. Wieloletni samorządowiec i zastępczy instruktor ZHP. Wybitny działacz kultury (odznaczony m.in. Medalem Zasłużony Kulturze Polskiej „Gloria Artis”) i kolekcjoner. Od ponad 20 lat koordynuje działania na rzecz budowy fundamentu pamięci o Wielkim Polaku – papieżu Janie Pawle II. Inicjator ogólnopolskich konferencji Prezydentów, Burmistrzów, Wójtów Miast i Gmin Papieskich. Autor wielu artykułów dotyczących Jana Pawła II i pomysłodawca ogólnopolskich projektów, m.in.: „Teczka serdecznej pamięci” - wszyscy zbieramy pamiątki związane z pontyfikatem JP II, „Balon Świętego Jana Pawła II” w perspektywie Jego 100. rocznicy urodzin w 2020 r. Inicjator ustanowienia Medalu św. Jana Pawła II i Medalu 100. rocznicy Urodzin Karola Wojtyły. Od paru lat jest aktywnym współpracownikiem Parlamentarnego Zespołu ds. Dziedzictwa św. Jana Pawła II w Sejmie RP.

prowadzenie konferencji

dr Roman Kozłowski

Adiunkt w Dziale Historii Lotnictwa i Wojskowości Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie, wieloletni wykładowca w Szkole Orłąt w Dęblinie, ppłk rezerwy, Członek Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP oddział w Dęblinie.



- 12.40** **Pielgrzymka do ojczyzny w 1997 roku**
- płk (r) dr Andrzej Szmania,
Stowarzyszenie Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP o/Dęblin
- 13.00** **Pielgrzymka Ojca Świętego do Ojczyzny w 1999 roku**
- płk dypl. (r) pil. Leonard Ciosek,
Z-ca Szefa Zespołu Organizacyjnego Pielgrzymki,
dowódca „Eskadry Papieskiej”
- 13.20** **Wizyta Papieża na lotnisku Szkoły Orłąt w Radomiu 4 czerwca 1991 roku**
- mgr Marcin Arbuz,
Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie
- 13.40** *podsumowanie seminarium*
- 14.00** otwarcie wystawy
„Pamiętki z wizyt Jana Pawła II w zbiorach muzealnych i kolekcjach prywatnych”
- 14.30** *poczęstunek*



miejsce konferencji:
Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie
08-530 Dęblin, ul. Lotników Polskich 1
www.muzeumsp.pl

INFORMACJE O PRELEGENTACH

gen. bryg. (r) pil. dr Ryszard Hać Lotnicza Akademia Wojskowa

Absolwent Szkoły Orłąt (1981 r.), pilot klasy mistrzowskiej na samolocie Su-22M4K, pilot – instruktor na samolotach SB Lim-2, Su-22UM3K, nalot ogólny ponad 2000 godz., kierownik lotów (kontroler lotniska), dowódca pododdziałów lotniczych (klucz, eskadra w 40 plmb w Świdwinie, 8 plmb w Mirosławcu, związek taktyczny 1 Brygada Lotnictwa Taktycznego w Świdwinie), Rektor-Komendant Wyższej Szkoły Oficerskiej Sił Powietrznych w Dęblinie (2004-2007), Zastępca Szefa Sztabu Sił Powietrznych, Szef Wojsk Lotniczych - Zastępca Szefa Szkolenia Sił Powietrznych, dyrektor Muzeum Sił Powietrznych (2013 – 2016), obecnie wykładowca w Lotniczej Akademii Wojskowej i profesor wizytujący na Wydziale Lotnictwa i Wydziale Bezpieczeństwa Narodowego, autor wielu naukowych publikacji z zakresu szkolenia lotniczego, funkcjonowania sił powietrznych, NATO, bezpieczeństwa narodowego, pedagogiki i muzealnictwa wojskowego; Prezes Dęblńskiego Aeroklubu Orłąt (2005 -2007), Wiceprezes Aeroklubu Polskiego (2010 – 2014), Wiceprezes Lubelskiego Oddziału SSLRP (2018 – obecnie), Wiceprezes Fundacji Lotniczy Lublin, Honorowy Obywatel Miasta Mirosławiec, wpisany do Honorowej Księgi Czynów Żołnierskich MON, posiada tytuł Pilota Roku, organizator Międzynarodowych Pokazów Lotniczych Air Show w Radomiu (2005, 2007, 2009), w Dęblinie (2005 i 2010), trzykrotny dyrektor pokazów lotniczych.

mgr Marcin Arbuz Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie

Asystent muzealny, pracownik Działu Historii Lotnictwa i Wojskowości w Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie. Absolwent Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. Doktorant na Wydziale Nauk Humanistycznych KUL. Zajmuje się prześladowaniami i zbrodniami na oficerach lotnictwa w okresie stalinowskim.

mgr Mateusz Tułodziecki
Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie

Adiunkt, kierownik Biblioteki Naukowej i Archiwum Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie. Współorganizator Małopolskich Pikników Lotniczych (XI-XV) oraz współautor i koordynator projektów grantowych Muzeum, m.in "Stworzenie wirtualnego Muzeum Lotnictwa Polskiego wraz z digitalizacją, opracowaniem i udostępnieniem zbiorów", „Kompleksowa renowacja unikatowego prototypowego polskiego samolotu fotogrametrycznego MD-12F".

płk dypl. (r) inż. Jan Urbaniak
Członek Zarządu Światowego Stowarzyszenia Lotników Polskich

Absolwent i prymus Szkoły Orłąt (promocja 1976), służył m.in w 103 pułku lotnictwa Nadwiślańskich Jednostek Wojskowych MSWiA, pilot klasy mistrzowskiej- nalot 3000 godz. na śmigłowcach M-1, SM-2, Mi-2, Mi-8, Szef Lotnictwa MSWiA, doradca Ministra SWiA, szkolił żołnierzy jednostki Grom (działania desantowo-szturmowe, śmigłowce W-3 sokół, Mi-8, Mi-17), w 1993 dowodził transportem wojskowym podczas pielgrzymki Jana Pawła II na Litwie i Łotwie, podczas wszystkich wizyt w Polsce pełnił funkcję dowódcy „eskadry papieskiej”, także dla papieża Benedykta XVI, współpracował przy opracowaniu programu ochrony granic RP, systemu ratowniczego TOPR, realizował zadania w ramach akcji „Serce” wraz ze służbami medycznymi, Prezes Stowarzyszenia Promocja-77 WOSL, Sekretarz Oddziału Warszawsko-Maz. Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP, Członek Zarządu Światowego Stowarzyszenia Lotników Polskich, Prezes Klubu Seniorów 103 PLNJW MSWiA

płk (r) dr Andrzej Szmania
Stowarzyszenie Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP o/Dęblin

Jest absolwentem Wyższej Oficerskiej Szkoły Służb Kwatermistrzowskich w Poznaniu, którą ukończył w 1974 roku. Służył w pionach logistycznych kolejno: W Świdwinie (1974-1980), Tomaszowie Maz. (1980-82), Modlinie w 38 LPsz-B z-ca d-cy ds. zaopatrzenia. W 1988 ukończył Akademię Sztabu Generalnego w Rembertowie. W latach 1988-1994 służył w Dęblinie jako szef sztabu 4 Pułku Zaopatrzenia, dowódca i dowódca 6 Bazy Lotniczej (dziś 41 BLSz.). W latach 1996 – 1998 był szefem oddziału w Dowództwie Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej, skąd przeszedł do rezerwy. W latach 2011-2017 pełnił funkcję zastępcy dyrektora Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie.

płk dypl. (r) pil. Leonard Ciosek
Zastępca Szefa Zespołu Organizacyjnego Pielgrzymki dowódca „Eskadry Papieskiej”

Służbę wojskową rozpoczął w 1965 roku w OSŁ Dęblin. Po promocji w 1967 roku został skierowany do 58 lpszb na stanowisko pilota instruktora. W latach 1974-1977 studiował w Akademii Sztabu Generalnego, po ukończeniu której pełnił obowiązki z-cy d-cy ds. liniowych a w latach 1978 – 1989 dowódcy 23 Lesz. W 1983 był słuchaczem kursu operacyjnego WL w ASG WP. W 1989 roku rozpoczął pracę na stanowisku st. inspektora szkolenia lotniczego a od 1995 z-cy szefa Wydziału służb komendy WSOSP. Przez cały okres służby wojskowej był czynnym pilotem wykonującym loty na samolotach i śmigłowcach, posiadał klasę mistrzowską i nalot 5500 godzin. Uczestniczył w opracowaniu programów kształcenia i programu szkolenia lotniczego na śmigłowcach. Prowadził wykłady z mechaniki lotu i techniki pilotowania z podchorążymi WSOSP. Uczestniczył w organizowaniu kursów i szkoleń metodycznych, pokazów lotniczych „Air Show”, ćwiczeń lotniczych i poligonowych. W 1993 roku śmigłowcem W-3 Sokół przetransportował trumnę z prochami gen Sikorskiego z Warszawy do Krakowa. Dowodził zgrupowaniem lotniczym podczas „Partnerstwa dla pokoju -95”, organizował i dowodził zgrupowaniem śmigłowców w trakcie zabezpieczenia wizyty Ojca Świętego w Polsce. W 2001 roku decyzją MON wyznaczony na stanowisko Dyżurnego Operacyjnego Z-cy Szefa Sztabu WLOP. W 2002 roku odszedł do rezerwy i pracował w Centrum Operacji Powietrznych do 2010 roku. W czasie swojej służby wielokrotnie odznaczany i wyróżniany.